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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en redegørelse om 

forbedringsmuligheder for rejsende til og Ittoqqortoormiit. Til redegørelsen skal der vedlægges 

finansieringsmuligeder. Redegørelsen skal folægges Inatsisartut senest forårssamlingen 2026. 

(Medlem af Inatsisartut Mette Arqe-Hammeken, Naleraq) 

(1. behandling) 

 

Tak til Inatsisartutmedlem Mette Arqe-Hammeken for forslaget. 

 

Forholdene for rejsende til og fra Ittoqqortoormiit har i mange år været en udfordring. De lange rejsetider 

og komplicerede ruter betyder, at befolkningen i området ofte oplever, at de står dårligere end resten af 

landet, når det gælder adgang til sundhed, uddannelse, erhverv og besøg hos familie. Det er en reel 

ulighed, som vi har pligt til at tage alvorligt. 

 

Demokraatit mener, at alle borgere herhjemme skal have ordentlige forhold og lige muligheder, uanset 

hvor de bor. Transporten er en livsnerve, der forbinder landet, og den er en forudsætning for et 

velfungerende samfund. Derfor hilser vi det velkomment, at der med forslaget rettes fokus på, hvordan 

rejsemulighederne kan forbedres for befolkningen i Ittoqqortoormiit. 

 

Naalakkersuisut har i sit svarnotat tydeligt vist forståelse for udfordringerne og samtidig peget på konkrete 

skridt fremad. Det er positivt, at der allerede er indgået en rammeaftale med den danske stat, som sikrer 

finansiering til etableringen af en ny regional lufthavn i Ittoqqortoormiit. Denne aftale er af afgørende 

betydning for at skabe stabile og moderne transportforhold i området. En ny lufthavn vil ikke kun gøre 

rejserne hurtigere og tryggere, men også åbne for nye erhvervsmæssige og sociale muligheder, som kan 

styrke hele lokalsamfundet. 

 

Samtidig er det klogt, at Naalakkersuisut foreslår at udarbejde redegørelsen frem mod forårssamlingen 

2027. Det giver den nødvendige tid til at inddrage erfaringerne fra den nye rammeaftale, sikre grundige 

analyser og belyse de økonomiske muligheder på et solidt grundlag. 

 

Demokraatit støtter forslaget og ser positivt på Naalakkersuisuts ændringsforslag. Vi deler ønsket om at 

skabe bedre og mere retfærdige rejsevilkår for borgerne i Ittoqqortoormiit. Det handler om at skabe 

tryghed og muligheder og om at give et lille, men stærkt, samfund de muligheder, det fortjener. 

 

Med disse bemærkninger indstiller vi Naalakkersuisuts ændringsforslag til godkendelse og videre 

behandling i Anlægsudvalget. 


